
mUNCUYO 
* * UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Arto de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

MENDOZA, 2 9 HGV 20!2 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: N" 17301/12 en el que se tramita la asignación y las 
prórrogas de Adicionales por Carácter Critico de la Función otorgados a docentes de esta 
Unidad Académica, a partir del 1 de enero de 2013. 

CONSIDERANDO: 

Que las pautas y criterios fijados para tales asignaciones fueron consultados y 
consensuados con la Secretaría Académica de esta Facultad, en el marco de la disponibilidad 
presupuestaria prevista para el próximo ejercicio económico, 

Que se han adaptado, en algunos casos, los cargos y las funciones de 
determinados docentes de acuerdo con las necesidades académicas existentes. 

Que, teniendo en cuenta las remuneraciones estipuladas para el mes de enero 
de 2013 y la relación porcentual existente entre el monto del adicional con la retribución básica 
del cargo en el que revista cada uno de los docentes, surge que en todos los casos no exceden 
el 50% del mismo. 

Lo informado al respecto por Secretaría Económico-Financiera, Dirección de 
Personal y Secretaría Académica 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo acordado 
por este Cuerpo en sesión del día 29 de noviembre de 2012, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Asignar y prorrogar el "Adicional por Carácter Crítico de la Función" a favor de 
los docentes que se mencionan en el Anexo Único de la presente, en los cargos, funciones, 
montos y períodos que en cada caso se indican. 

ARTÍCULO 2°- El gasto emergente de lo dispuesto en el artículo precedente deberá afectarse al 
Inciso 1 - Gastos en Personal del Presupuesto Ordinario de la Facultad de Artes y Diseño -
Ejercicio 2013. 

ARTÍCULO 3° - Elevar al Sr. Rector para su ratificación, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 1" inc. b) de la ordenanza N° 19/08-C.S. 

ARTÍCULO 4°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 

RESOLUCIÓN N° fifi 4 
f A - A. 



/ ^ ^ UNCUYO FAD 
UNIVERSIDAD 
ríAOONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Arto K Homenajea^ 
doctorD. MAMUE. BELC-RAM3 

ANEXO ÚNICO 
ADICIONALES POR CARÁCTER CRÍTICO DE LA FUNCIÓN A PERSONAL DOCENTE DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 2013 

PROCEDE RATIFICACIÓN POR PARTE DEL SEÑOR RECTOR 

LEGAJO APELLIDO Y NOMBRE CARGO DEDICACIÓN FUNCIONES SECTOR Q U E SOLICITA MONTO 
MENSUAL C U D A P N" PERIODO 

22.255 ÁLVAREZ 
Alicia Susana 

Profesor 
Titular simple 

"Museotogía" en las carreras de Licenciatura 
en Historia de las Ar tes Plásticas y 
Profesorado de Grado Universitario del 
Historia del Arle 
"Gestión y Produoctón de tas Artes 
Visuales" Profesorado de Grado Universitario 
de Historia del Arte y c e la Licenciatura en 
Cerámica Artística 

Can-era de Artes Visuales 
Can-era de Cerámica 600,00 30022/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

reducción de 
dedicación de la Prof. 

Silvia Amalia 
BENCHIMOL 

29.166 AMADIO 
Graciela Viviana 

Jefe de 
Trabajos 
Prácticos 

senniexdusiva "Tipografía t Básica", en la carrera de 
Diseño Gráfico Canreras de Proyectos de Diseno 800,00 30745/12 01-01 al 31-12-2013 

20.761 ASARCHUK 
Andrés Gustavo 

Profesor 
Titular semiexdusiua "Publicidad" (Optativa) en la carrera de 

Diseño Gráfico 
Carreras de Proyectos de Diseno 900,00 29510/12 01-01 al 31-12-2013 

24.637 AVILA 
Susana Estela 

Profesor 
Adjunto simple 

"Historia del Arte f" de las carreras de 
Licenciatura en Artes Plásticas y Profesorado 
de Grado Universitario en Artes Visuales 
"Historia det Arte Antiguo" de las carreras 
ce LicenciaturB en Historia de las Artes 
Plásticas y Profesorado de Grado 
Universitario de Historia del Arte. 

Carrera de Artes Vssuales 800,00 29851/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

reducción de 
dedicación de la Prof. 

Silvia Amalia 
BENCHIMOL 

24.867 BOSQUET 
Diego Jesús 

Profesor 
Titular exclusiva Director de Investigación y Desarrollo Decano 3.100,00 30027/12 01-01 al 31-12-2013 

14.934 CESARI 
Ricardo Manuel 

Profesor 
Tituiar simple "Tecnología para Productos ¡V" de la 

canrera de Diseño Industrial Can-eras de Proyectos de Diseño 600,00 29512/12 01-01 al 31-12-2013 

21.845 DABUL 
Elena Amalia 

Profesor 
Adjunto semiexclusiva 

"Piano iaVüe la carrera de Licenciatura en 
"Piano 1 a ¡V del Cíelo Preparatorio y 
"Piano" N ive lesA-BC-D del C IEMU 

Carreras Musicales 600,00 30498,'12 01-01 al 31-03-2013 

20.893 DÍAZ 
Elena Diana 

Profesor 
Titular simple 

"Historia de¡ Arte y la Cerámica íi" de las 
carreras de Licenciaturas en Cerámica 
Artística e Industrial 
"Historia dei Arte 1" e "Historia de la 
Cerámica lU" de las carreras de Profesorado 
de Grado Universitario en Cerámica Artística 

Cabreras de Cerámica 600,00 30748/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

licencia de la Prof. 
María de las Mercedes 

LÓPEZ SUÁREZ 

28.222 DIEZ 
Irene María 

Ayudante 
de Primera semiexclusiva Diseñadora en el D e p a r a m e r t o de 

Publicaciones. Secreiaría de Exterisión 300.00 31311/12 01-01 al 31-12-2013 

24.105 DRAGOTTA 
Susana Nancy 

Ayudante 
de Primera semiexclusiva 

'Tecnoíogia y Expresión de ios Materiales 
y Procesos Esíructurates" y "Tecnología 
de los Materiales y Procesos 
Estructurales" 

Carrera de Artes Visuales 600,00 30021/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

reducción de 
dedicación del Prof. 

Carlos BRAJAK 

10.851 DUEÑAS 
María Cristina 

Profesor 
Titular seniexcLisiva "Guitarra 1 a V" úe la carrera de Licenciatura 

en Guitarra Carreras Musicales BDO.OO 30496/12 01-01 al 31-12-2013 

Resol. N" 264 



UNCUYO 
!• UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DiSEÑO 

• 2012 
AriO tíe Honena¡« al 
doctor D. MANUEL BELtRA.NO 

Anexo Único - Hoja 2 

LEGAJO APELL IDO Y NOMBRE CARGO DEDICACIÓN FUNCIONES SECTOR QUE SOLICITA MONTO 
MENSUAL CUDAP N" PERIODO 

23.185 ESPINOSA 
Claudia Federica María Luisa 

Profesor 
Titular simple Responsable Docente de Apoyo al Ingreso 

2013 Secretaría Académica 300,00 31319/12 01-01 al 31-03-2013 

14.038 GARCIA 
María Inés 

Profesor 
Titular exclusiva Directora de las Carreras Musicales Decano 3.100,00 30025/12 01-01 3131-12-2013 

20.737 GOLDSACK 
María Alejandra 

Jefe de 
Trabajos 
Prácticos 

simple 
"Modelado y Color Cerámico i y if" y 
"Taller Cerámico t y fl" [área de 
Matricería) 

Cañeras de Cerámica 600,00 30747/12 01-01 al 31-12-2013 

24.814 IGLESIAS 
Alejandro Luis 

Jefe de 
Trabajos 
PrácDcos 

Simple 

"Tecnología de ios Materiales y 
Procesos Estructurales" y "Tecnología y 
Expresión de ios Materiales y Procesos 
Estructurales" 

Carrera de Artes Visuales 600,00 30023/12 

01-01 al 31-12-2013 O 
mientras dure la 

reducción de 
dedicación del Prof. 

Carlos BRAJAK 

17.523 KEENA 
Laura Cristina 

Profesor 
Adjunto semiexclusiva 

"Problemática Educativa" de las carreras 
de Profesorados de todas las carreras que 
se dictan en la Facultad 

Carrera de Artes Visuales, Artes del 
Espectáculo, Cerámica, Musicales y 
Proyectos de Diseño 

1.762,47 29509/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

licencia de la Prof. 
Silvia María Elena 

PERSIO 

26.867 LERGA 
Gabriela Ana 

Profesor 
Titular simple 

"Historia de la Cultura y el Teatro 
Universales 11" de las carreras de 
Profesorado de Grado Universitario en 
Teatro, Licenciatura en Teatro y Diseño 
Escenográfico. 

Carreras ce Artes del Espectáculo 6D0.0O 30.895/12 01-01 a) 31-12-2013 

17.031 LONIGRO 
Francisco Julio Cesar 

Profesor 
Titular exclusiva 

Siempre que permanezca en la situación de 
revista alcanzada por la ordenanza 1/08-
C.S. y.i'o aumento d e la remuneracón del 
cargo con dedicación exclusiva. 

Carreras Musicales 203,62 30495/12 01-01 al 31-12-2013 

28.749 MARIGLIANO 
Ana lía 

Ayudante 
de Pñmeva semiexclusiva 

"Piano 1 a V" de la carrera de Licenciatura 
en Piano, "Piano f a IV" del Ciclo 
Preparatorio y "Piano" Niveles A-B-C-D del 
ClEfUIU. 

Carreras Musicales 600,00 30499/12 01-01 al 31-03-2013 

22.079 MARTI 
Leopoldo Guil lermo 

Profesor 
Titular exclusiva "Mús ica Popular Argentina 1 y fi" de la 

cancera de Licenciatura en Música Popular Can-eras Musicales 900,00 30493/12 01-01 al 31-12-2013 

25.598 MELJIN 
Mariela Beatriz 

Profesor 
Asociado exclusiva Referente de Educación a Distancia Secretaría Académica 1.500,00 29850/12 01-01 al 31-12-2013 

i' 
14.541 MELZI 

Aquiles Enrique 

Ayudante 
de Trabajos 
Práctíoos 

Apoyo Extracun-icular en a cátedra 
"Tecnología y Expresión de tos 
Materiales y Procesos Estructurales" 

Decano 600,00 30024/12 01-01 al 31-12-2013 

24.260 
NEDYALKOVA 
Mariela Gueorguieva 

Profesor 
Adjunto se mi eít elusiva 

Directora de la carrera de Pcsgrado 
Maestría en Interpretación de Música 
Latinoamericana del Siglo XX. 

Secretaría de Posgrado 1.000,00 30764/12 01-01 al 31-12-2013 

29.617 PERALTA 
Gabriel Enrique 

Profesor 
Titular semiexclusiva "Historia del Arte y la Escenografía I" de 

la can^era de Diseño Escenográf ico Carreras de Artes del Espectáculo 600,00 30894/12 

01-01 al 31-12-2013 0 
mientras dure la 

licencia de la Prof. 
María de las Mercedes 

LÓPEZ SUÁREZ 

Resol. N° 64 



/ 5 i UNCUYO 
' - UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Aro de Hof̂ rena/e a/ 
doctor O MAfJiJf L BELGRANO 

Anexo Único - Hoja 3 

LEGAJO APELL IDO Y NOMBRE CARGO DEDICACIÓN FUNCIONES SECTOR QUE SOLICITA MONTO 
MENSUAL CUDAP N" PERIODO 

24.499 PERLBACH 
María Beatriz 

Jefe de 
Trabajos 
Prácticos 

semiexclusiva 

Desarrollo de Capacitación y Elaboración de 
Materiales Visuales específicos para el Área de 
Nuevas Tecnologías en los ámbitos del Grado, 
Posgrado e Investigación 

Decano 900,00 31367/12 01-01 al 31-12-2013 

23.037 PIEZZI 
Adriana María 

Profesor 
Titular semiexclusiva Coordinadora de Ingreso Secretaría Académica 2.000,00 29849/12 01-01 al 31-12-2013 

24.424 PORTALUPI 
María Cristina 

Profesor 
Titular exclusiva 

Siempre que permanezca en ia s i t jac ión de revista 
alcanzada por la ordenanza N° 1/OS-C.S. y/o aumento 
d e la remuneración del cargo con dedicación 
exclusiva. 

Carreras de Proyectos de 
Diseño 

414,08 31246/12 01-01 al 31-12-2013 

17.786 PORTILLO 
Ricardo Alberto 

Profesar 
Titular semiexclusiva Coordinador de Extensión de las Carreras Musicales Secretaría de Extensión 800,00 29790/12 01-01 al 31-12-2013 

15.013 PUENTE GUERRA 
Ángel 

Profesor 
Titular simple "Taller de Producción de Textos" de las carreras de 

Licenciatura en Historia de las Arles Plásticas Can-era de Artes Visuales 300,00 29508/12 01-01 al 31-08-2013 

14.039 RIZZO 
Mónica María Inmaculada 

Profesor 
Adjunta semiexclusiva "Piano la IV" del Ciclo Preparatoric, "Piano" Niveles 

A-B-C-D y "Pianola V ' d e l a Licenciatura en Piano Carreras Musicales 600,00 30497/12 01-01 al 31-03-2013 

28.125 TASCHERET 
Arturo Eduardo 

Profesor 
Titular simple 

Desarrollo de Capacitación y Elaboración de 
Materiales Visuales específicos para el Área de 
Nuevas Tecnologías en los ámbitos del Grado, 
Posgrado e Investigación 

Decano 900,00 31365/12 01-01 al 31-12-2013 

20.056 TOMASSIELLO 
Roberto Luis 

Profesor 
Titular simple " E f g o n o m í a " d e la carrera de Diseño Industrial C a r e r a s de Proyectos de 

Diseno 
8CO,00 29613/12 01-01 al 31-12-2013 

2 8 7 2 1 TORRES 
Noella Evangelina 

Ayudante de 
Primera simple Funciones extracurriculares de Coordinación y 

Asistencia Escenotécnica del Aula Teatro 
Carreras de Artes del 
Espectáculo 

600,00 30898/12 01-01 al 31-12-2013 

13.544 TROZZO 
María Ester del Carmen 

Profesor 
Titular semiexclusiva 

"Enseñanza y Aprendizaje dei Teatro" y "Práctica 
d e ia Enseñanza" de las carreras de Licenciatura en 
Arte Dramático (optativa) y Profesorado de Grado 
U niversitatio en Teatro 

Carreras de Artes del 
Espectáculo 

800,00 30897/12 01-01 3131-12-2013 

24.636 VIGGIANI 
Sandra Inés 

Profesor 
Adjur^o simple Responsable Docente de Apoyo al Ingreso 2013 Secretaría Académica 630,00 31316/12 01-01 al 31-03-2013 

28.221 ZAKALIK 
Marcela Rebeca 

Jefe de 
Trabajos 
PráctiCDS 

simple Responsable Docente de Apoyo al Ingreso 2013 Secretaría Académica 300,00 31322/12 01-01 al 31-03-2013 

16.252 ZANNONI 
Carlos Roberto 

Profesor 
Titular exclusiva 

Siempre que permanezca en la situación de revista 
alcanzada por la ordenanza N° l /OB-CS. y/o aumento 
de la remuneración del cargo con dedicación 
exclusiva. 

Carreras de Proyectos de 
Diseno 

507,43 31246/12 01-01 al 31-12-2013 


